

zał. nr 8


Zygmunt Trojniał

Prudnik dn 12.01.2007

Wniosek nr 1

Wnioskuje o opracowanie zasad i kryteriów dotyczących podejmowanych decyzji administracyjnych o umorzeniach w podatkach na rzecz Gminy Prudnik, od osób fizycznych i prawnych przez Burmistrza Prudnika, w kadencji 2006 -2010.

Ww. zasady i kryteria powinny zostać podane do publicznej wiadomości. Wnioskuje również o publikowanie wykazu osób i firm oraz kwot jakie im zostały umorzone przez Burmistrza Prudnika .

Zygmunt Trojniał


Prudnik, dnia 14.02.2007 r.

F. I -0057/1/2007

**Pan
Trojniał Zygmunt**

**Radny Rady Miejskiej
w Prudniku**

W odpowiedzi na wniosek nr 1 złożony na sesji Rady Miejskiej w Prudniku w dniu 12.01.2007 r. informuję, iż:

Umarzanie jest instytucją o charakterze **wyjątkowym**. Dlatego decyzje administracyjne w sprawie umarzania podatków od osób fizycznych i prawnych podejmowane są w wyjątkowych sytuacjach i dotyczą tylko umorzenia **zaległości** podatkowych.

Wnioski o umorzenie zaległości podatkowych winne być rozpatrywane indywidualnie, stosownie do zaistniałej sytuacji u podatnika, gdyż nie ma dwóch identycznych spraw.

Istotne są więc prawne przesłanki umarzania zobowiązań podatkowych. O tym, czy istnieją przesłanki do podjęcia decyzji o umorzeniu zaległości podatkowej ocenia organ podatkowy przeprowadzając postępowanie wyjaśniające i które są w znacznej mierze oparte na elementach natury słusznościowej.

Do udzielania ulg podatkowych (umorzenia zaległości) mają zastosowanie przepisy ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60 ze zmianami), gdzie w myśl zapisu art. 67a udzielanie ulg następuje **na wniosek podatnika** w przypadkach uzasadnionych **ważnym interesem podatnika lub interesem publicznym** lub w myśl zapisu art. 67 d **z urzędu** zgodnie z wyznaczonymi przesłankami prawnymi tego umorzenia. W przypadku, gdy wniosek składany jest przez podatnika będącego przedsiębiorcą, umorzenie następuje zgodnie z przepisami o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej określonymi w ustawie z dnia 30 kwietnia 2004 r. (Dz. U. Nr 123, poz. 1291, zm. z 2006 r. Nr 191, poz. 1411, Nr 245, poz. 1775).

Nadmienia się, że umorzenie zaległości następuje jedynie w przypadkach przewidzianych przez ustawę i na zasadach w niej określonych.

Dlatego zgodnie z ustawą z dnia 29 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. Nr 203, poz. 1966 ze zm.) do udzielania ulg podatkowych stanowiących dochody jednostek samorządu terytorialnego mają zastosowanie przepisy ustawy Ordynacja podatkowa. Według art. 13 cytowanej ustawy organem podatkowym jest wójt, burmistrz, (prezydent miasta), starosta, marszałek województwa. Wobec powyższego zapisu - kompetencja ogólna do prowadzenia postępowania podatkowego została przyznana organom wykonawczym samorządu terytorialnego tzn. burmistrzowi w samorządzie gminnym.

Nie jest możliwe wyczerpujące, oderwane od konkretnej sprawy określenie wszystkich przesłanek umorzeń zaległości podatkowych, gdyż w każdym przypadku decyduje indywidualna sytuacja podatnika. Jednak na podstawie orzecznictwa sądów administracyjnych oraz poglądów doktryny można określić pewne ogólne zasady, którym powinny podlegać decyzje w sprawie umorzeń zaległości podatkowych.

- Ogólną zasadą powinno być to, że okoliczności konkretnej sprawy muszą wskazywać na **trwałą** utratę możliwości zapłaty zaległości. Utrata możliwości zapłaty czasowa stanowi przesłankę do przesunięcia terminu zapłaty bądź do jej rozłożenia na raty.

- Umorzenia mogą być stosowane w sytuacjach wyjątkowych, wynikłych w następstwie czynników obiektywnych, niezależnych od podatnika, takich jak np. wypadek, klęska żywiołowa, nagła utrata możliwości zarobkowania itp.

- Ważny interes podatnika będzie występował np. w sytuacji, gdy uiszczenie przez niego podatku spowoduje utratę środków na realizację przez niego i jego rodzinę podstawowych potrzeb życiowych, takich jak wyżywienie, ubranie, mieszkanie.

- U przedsiębiorcy z taką przesłanką będziemy mieli do czynienia, gdy uiszczenie podatku groziłoby likwidacją działalności gospodarczej prowadzonej przez podatnika, a której przez umorzenie zaległości można zapobiec. Jednak szczególnie w tym przypadku trudności finansowe podatnika muszą wynikać z okoliczności nadzwyczajnych, niezależnych od niego, na które nie mógł mieć wpływu, gdyż działalność gospodarcza prowadzona jest na własne ryzyko podatnika i wierzyciel podatkowy nie może ponosić konsekwencji nieudanych przedsięwzięć gospodarczych podatników.

- Przesłanka interesu publicznego może zaistnieć np. w sytuacji, gdy zapłata zaległości podatkowej spowoduje konieczność korzystania przez stronę z pomocy państwa (opieki społecznej).

Natomiast „publikowanie” wykazu osób i firm, którym zostały udzielone ulgi podatkowe w zakresie podatków reguluje ustawa o finansach publicznych z dnia 30 czerwca 2005 r. (Dz. U. Nr 249 poz. 2104) oraz ustawa z dnia 8 grudnia 2006 r. o zmianie ustawy o finansach publicznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 249, poz. 1832).

Powyższe ustawy są powszechnie dostępne.

SKARBNIK GMINY
Naczelnik Wydziału
Finansowo - Budżetowego
Bogusława Stankiewicz

BURMISTRZ
mgr inż. Franciszek Fejdych